



## 2019年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年5月9日

上場会社名 ダイダン株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1980 URL <https://www.daidan.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 藤澤 一郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員業務本部長 (氏名) 亀井 保男 TEL 06-6447-8003  
 定時株主総会開催予定日 2019年6月25日 配当支払開始予定日 2019年6月26日  
 有価証券報告書提出予定日 2019年6月25日  
 決算補足説明資料作成の有無： 有  
 決算説明会開催の有無： 有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期の連結業績（2018年4月1日～2019年3月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	155,565	8.4	7,661	3.7	8,057	5.0	5,464	7.0
2018年3月期	143,448	14.5	7,385	9.4	7,674	10.6	5,109	10.1

(注) 包括利益 2019年3月期 3,334百万円 (△55.6%) 2018年3月期 7,514百万円 (72.3%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2019年3月期	245.16	—	8.4	6.4	4.9
2018年3月期	229.19	—	8.4	6.1	5.1

(参考) 持分法投資損益 2019年3月期 ー百万円 2018年3月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	120,728	66,390	54.8	2,970.59
2018年3月期	130,006	64,417	49.4	2,882.07

(参考) 自己資本 2019年3月期 66,217百万円 2018年3月期 64,245百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年3月期	△13,541	△232	△1,317	12,776
2018年3月期	3,320	△315	△1,711	27,858

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2018年3月期	—	11.50	—	33.00	—	1,248	24.4	2.0
2019年3月期	—	28.00	—	48.00	76.00	1,694	31.0	2.6
2020年3月期 (予想)	—	40.00	—	40.00	80.00		31.3	

(注) 1 2018年3月期 期末配当金の内訳 普通配当23円00銭、特別配当10円00銭

2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当28円00銭、特別配当20円00銭

2 当社は、2017年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。2018年3月期の第2四半期の配当金については当該株式併合前の実際の配当金の額を記載しております。

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	161,000	3.5	8,000	4.4	8,200	1.8	5,700	4.3	255.71

（参考） 予想受注工事高 161,000百万円

（注）第2四半期連結累計期間の業績予想は行っていません。

※ 注記事項

（1）期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（3）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期	22,981,901株	2018年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	2019年3月期	690,998株	2018年3月期	690,284株
③ 期中平均株式数	2019年3月期	22,291,335株	2018年3月期	22,293,010株

（注）当社は、2017年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期中平均株式数」を算定しております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2019年3月期の個別業績 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期	153,849	8.1	7,601	2.7	7,995	4.0	5,426	6.1
2018年3月期	142,376	14.9	7,402	9.8	7,686	10.9	5,116	10.5

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期	243.42	—
2018年3月期	229.49	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期	119,404	65,775	55.1	2,950.76
2018年3月期	128,226	63,336	49.4	2,841.29

(参考) 自己資本 2019年3月期 65,775百万円 2018年3月期 63,336百万円

2. 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	4.0	8,000	5.2	8,200	2.6	5,700	5.0	255.71

(参考) 予想受注工事高 160,000百万円

(注) 第2四半期累計期間の業績予想は行っておりません。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2019年5月22日(水)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算補足説明資料については、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	3
(4) 今後の見通し .....	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	3
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 連結貸借対照表 .....	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	6
連結損益計算書 .....	6
連結包括利益計算書 .....	7
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	12
(継続企業の前提に関する注記) .....	12
(セグメント情報) .....	12
(1株当たり情報) .....	12
(重要な後発事象) .....	12
4. 個別財務諸表及び主な注記 .....	13
(1) 貸借対照表 .....	13
(2) 損益計算書 .....	16
(3) 株主資本等変動計算書 .....	17
(4) 個別財務諸表に関する注記事項 .....	19
(継続企業の前提に関する注記) .....	19
5. その他 .....	19
(1) 役員の変動 .....	19
(2) その他 .....	20

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における受注工事高は、前連結会計年度比11,198百万円増(7.6%)の158,533百万円となりました。

完成工事高は、前連結会計年度比12,116百万円増(8.4%)の155,565百万円となりました。

完成工事総利益は、完成工事高の増加により、前連結会計年度比325百万円増(1.7%)の19,111百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加を受け、前連結会計年度比275百万円増(3.7%)の7,661百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加等を受け、前連結会計年度比383百万円増(5.0%)の8,057百万円となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、特別損失として投資有価証券評価損111百万円を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する当期純利益を控除した結果、前連結会計年度比355百万円増(7.0%)の5,464百万円となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### (資産)

当連結会計年度末における流動資産は、前連結会計年度末比6,845百万円減(△7.1%)の88,913百万円となりました。主な要因は、2018年12月の支払分より、支払手形及び電子記録債務の支払サイトを短縮したことに伴う現金及び預金の減少15,081百万円(△54.1%)等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比2,432百万円減(△7.1%)の31,815百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の減少2,472百万円(△13.3%)等によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比9,278百万円減(△7.1%)の120,728百万円となりました。

#### (負債)

当連結会計年度末における流動負債は、前連結会計年度末比10,310百万円減(△17.2%)の49,578百万円となりました。主な要因は、流動資産の減少要因に記載のとおり、支払サイトの短縮に伴う電子記録債務の減少10,065百万円(△50.7%)等によるものです。固定負債は前連結会計年度末比940百万円減(△16.5%)の4,759百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の減少870百万円(△31.4%)等によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比11,251百万円減(△17.2%)の54,338百万円となりました。

#### (純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末比1,973百万円増(3.1%)の66,390百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加4,105百万円(8.7%)等によるものです。

この結果、自己資本比率は54.8%(前連結会計年度末は49.4%)となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末比15,081百万円減の12,776百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、減少した資金は13,541百万円（前連結会計年度は3,320百万円の資金の増加）となりました。

主な要因は、「(2) 当期の財政状態の概況」に記載のとおり、支払サイトの短縮に伴う仕入債務の減少等の資金の減少要因が、税金等調整前当期純利益の計上等の資金の増加要因を上回ったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は232百万円（前連結会計年度は315百万円の資金の減少）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は1,317百万円（前連結会計年度は1,711百万円の資金の減少）となりました。

主な要因は、短期、長期借入金の返済による支出及び配当金の支払額が、短期、長期借入れによる収入を上回ったことによるものです。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	2015年3月期	2016年3月期	2017年3月期	2018年3月期	2019年3月期
自己資本比率	47.5%	45.0%	49.3%	49.4%	54.8%
時価ベースの自己資本比率	32.6%	27.4%	40.3%	40.2%	47.5%
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	2.5年	9.7年	1.1年	1.6年	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ	15.7倍	4.2倍	40.5倍	22.5倍	—

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

※各指標はいずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

※株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

※営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動によるキャッシュ・フローを使用しております。

※有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利息を支払っている全ての負債を対象としております。また、利払いについては、連結キャッシュ・フロー計算書の利息支払額を使用しております。

※2019年3月期のキャッシュ・フロー対有利子負債比率及びインタレスト・カバレッジ・レシオについては、営業キャッシュ・フローがマイナスのため記載しておりません。

(4) 今後の見通し

次期の連結業績は、受注工事高161,000百万円、完成工事高161,000百万円、営業利益8,000百万円、経常利益8,200百万円、親会社株主に帰属する当期純利益5,700百万円を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,885	12,803
受取手形・完成工事未収入金	52,638	58,088
電子記録債権	11,319	14,814
未成工事支出金	500	509
材料貯蔵品	0	—
その他	3,422	2,705
貸倒引当金	△7	△8
流動資産合計	95,759	88,913
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,270	6,327
減価償却累計額	△3,190	△3,368
建物及び構築物（純額）	3,080	2,959
機械装置及び運搬具	176	185
減価償却累計額	△99	△121
機械装置及び運搬具（純額）	77	63
工具、器具及び備品	800	775
減価償却累計額	△561	△576
工具、器具及び備品（純額）	238	199
土地	1,268	1,268
建設仮勘定	39	708
有形固定資産合計	4,704	5,198
無形固定資産		
投資その他の資産	557	457
投資有価証券	18,602	16,129
退職給付に係る資産	8,944	8,675
その他	1,629	1,536
貸倒引当金	△191	△183
投資その他の資産合計	28,985	26,159
固定資産合計	34,247	31,815
資産合計	130,006	120,728

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当連結会計年度 (2019年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金	21,996	20,763
電子記録債務	19,862	9,796
短期借入金	4,026	3,826
未払法人税等	1,880	1,149
未成工事受入金	1,733	1,574
完成工事補償引当金	69	85
工事損失引当金	358	138
その他	9,961	12,244
流動負債合計	59,889	49,578
固定負債		
長期借入金	1,299	1,543
繰延税金負債	2,774	1,903
退職給付に係る負債	1,323	1,299
海外投資損失引当金	6	5
長期未払金	296	6
その他	0	0
固定負債合計	5,700	4,759
負債合計	65,589	54,338
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,809	4,809
利益剰余金	47,307	51,412
自己株式	△688	△690
株主資本合計	55,908	60,011
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,798	6,172
為替換算調整勘定	24	22
退職給付に係る調整累計額	514	10
その他の包括利益累計額合計	8,337	6,205
非支配株主持分	171	172
純資産合計	64,417	66,390
負債純資産合計	130,006	120,728



(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
完成工事高	143,448	155,565
完成工事原価	124,662	136,453
完成工事総利益	18,786	19,111
販売費及び一般管理費	11,400	11,450
営業利益	7,385	7,661
営業外収益		
受取利息	10	11
受取配当金	296	349
不動産賃貸料	34	34
受取保険料	93	107
為替差益	14	19
その他	4	13
営業外収益合計	453	535
営業外費用		
支払利息	147	121
支払保証料	9	5
その他	8	12
営業外費用合計	165	139
経常利益	7,674	8,057
特別利益		
固定資産売却益	57	—
投資有価証券売却益	9	—
特別利益合計	67	—
特別損失		
固定資産除却損	39	—
投資有価証券評価損	—	111
ゴルフ会員権評価損	4	—
特別損失合計	44	111
税金等調整前当期純利益	7,697	7,945
法人税、住民税及び事業税	2,754	2,407
法人税等調整額	△140	69
法人税等合計	2,614	2,476
当期純利益	5,082	5,468
非支配株主に帰属する当期純利益 又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△26	3
親会社株主に帰属する当期純利益	5,109	5,464

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
当期純利益	5,082	5,468
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,454	△1,626
為替換算調整勘定	21	△3
退職給付に係る調整額	955	△504
その他の包括利益合計	2,432	△2,134
包括利益	7,514	3,334
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	7,530	3,332
非支配株主に係る包括利益	△15	1

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当期首残高	4,479	4,809	43,290	△678	51,901
当期変動額					
剰余金の配当			△1,092		△1,092
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,109		5,109
自己株式の取得				△10	△10
自己株式の処分		0		0	0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	0	4,017	△10	4,006
当期末残高	4,479	4,809	47,307	△688	55,908

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				非支配株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額	その他の包括利 益 累 計 額 合 計		
当期首残高	6,344	13	△441	5,916	186	58,004
当期変動額						
剰余金の配当						△1,092
親会社株主に帰属する 当期純利益						5,109
自己株式の取得						△10
自己株式の処分						0
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	1,454	10	955	2,421	△15	2,405
当期変動額合計	1,454	10	955	2,421	△15	6,412
当期末残高	7,798	24	514	8,337	171	64,417

当連結会計年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当期首残高	4,479	4,809	47,307	△688	55,908
当期変動額					
剰余金の配当			△1,359		△1,359
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,464		5,464
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）					
当期変動額合計	－	－	4,105	△1	4,103
当期末残高	4,479	4,809	51,412	△690	60,011

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				非支配株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額	その他の包括利 益 累 計 額 合 計		
当期首残高	7,798	24	514	8,337	171	64,417
当期変動額						
剰余金の配当						△1,359
親会社株主に帰属する 当期純利益						5,464
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の 当期変動額（純額）	△1,626	△1	△504	△2,132	1	△2,130
当期変動額合計	△1,626	△1	△504	△2,132	1	1,973
当期末残高	6,172	22	10	6,205	172	66,390

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	7,697	7,945
減価償却費	470	452
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	3	△7
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	19	33
受取利息及び受取配当金	△306	△361
支払利息	147	121
海外投資損失引当金の増減額 (△は減少)	△0	△0
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	111
投資有価証券売却損益 (△は益)	△9	—
固定資産売却損益 (△は益)	△57	—
固定資産除却損	39	—
ゴルフ会員権評価損	4	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△6,541	△8,945
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△21	△8
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△1,565	704
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	△2	0
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△42	△514
仕入債務の増減額 (△は減少)	5,423	△11,298
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	△1,295	△158
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	1,174	1,554
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	—	△290
小計	5,135	△10,660
利息及び配当金の受取額	306	361
利息の支払額	△145	△121
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△1,976	△3,120
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,320	△13,541

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の払戻による収入	27	27
定期預金の預入による支出	△27	△27
有形固定資産の取得による支出	△361	△287
有形固定資産の売却による収入	64	2
有形固定資産の除却による支出	△21	—
投資有価証券の取得による支出	△4	△4
投資有価証券の売却及び償還による収入	81	23
貸付けによる支出	△0	△1
貸付金の回収による収入	1	45
その他の支出	△110	△112
その他の収入	35	102
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△315</b>	<b>△232</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	37,960	34,660
短期借入金の返済による支出	△37,660	△34,860
長期借入れによる収入	1,250	2,357
長期借入金の返済による支出	△2,159	△2,113
自己株式の取得による支出	△10	△1
自己株式の売却による収入	0	—
配当金の支払額	△1,092	△1,359
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△1,711</b>	<b>△1,317</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	15	9
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,308	△15,081
現金及び現金同等物の期首残高	26,549	27,858
現金及び現金同等物の期末残高	27,858	12,776

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
1株当たり純資産	2,882.07円	2,970.59円
1株当たり当期純利益	229.19円	245.16円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	5,109	5,464
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益 (百万円)	5,109	5,464
期中平均株式数 (千株)	22,293	22,291

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	27,166	11,987
受取手形	2,758	1,211
電子記録債権	11,319	14,814
完成工事未収入金	49,627	56,348
未成工事支出金	436	507
材料貯蔵品	0	—
前払費用	10	10
立替金	1,342	1,507
その他	2,058	1,168
貸倒引当金	△6	△7
流動資産合計	94,712	87,549
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,100	6,157
減価償却累計額	△3,062	△3,234
建物(純額)	3,038	2,922
構築物	167	167
減価償却累計額	△126	△132
構築物(純額)	41	35
機械及び装置	15	15
減価償却累計額	△12	△13
機械及び装置(純額)	2	2
車両運搬具	137	146
減価償却累計額	△63	△85
車両運搬具(純額)	73	61
工具、器具及び備品	778	752
減価償却累計額	△542	△557
工具、器具及び備品(純額)	235	195
土地	1,268	1,268
建設仮勘定	39	708
有形固定資産合計	4,699	5,193
無形固定資産		
ソフトウェア	516	409
その他	38	44
無形固定資産合計	554	453



(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	18,536	16,064
関係会社株式	289	289
従業員に対する長期貸付金	2	2
関係会社長期貸付金	44	—
差入保証金	656	691
長期保険掛金	144	58
破産更生債権等	29	25
前払年金費用	8,067	8,582
ゴルフ会員権	596	596
その他	81	79
貸倒引当金	△190	△181
投資その他の資産合計	28,258	26,208
固定資産合計	33,513	31,855
資産合計	128,226	119,404
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,956	1,307
電子記録債務	19,862	9,796
工事未払金	18,824	18,937
短期借入金	2,200	2,000
1年内返済予定の長期借入金	1,826	1,826
未払金	688	1,370
未払費用	3,683	3,844
未払法人税等	1,870	1,136
未払消費税等	—	1,073
未成工事受入金	1,666	1,534
預り金	4,778	5,116
従業員預り金	739	781
完成工事補償引当金	69	85
工事損失引当金	358	138
その他	24	2
流動負債合計	59,550	48,951
固定負債		
長期借入金	1,299	1,543
繰延税金負債	2,551	1,903
退職給付引当金	1,185	1,218
海外投資損失引当金	6	5
長期未払金	296	6
その他	0	0
固定負債合計	5,339	4,678
負債合計	64,889	53,629

(単位：百万円)

	前事業年度 (2018年3月31日)	当事業年度 (2019年3月31日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金		
資本準備金	4,716	4,716
その他資本剰余金	93	93
資本剰余金合計	4,809	4,809
利益剰余金		
利益準備金	1,119	1,119
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	48	44
別途積立金	29,720	29,720
繰越利益剰余金	16,049	20,119
利益剰余金合計	46,937	51,003
自己株式	△688	△690
株主資本合計	55,538	59,602
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	7,798	6,172
評価・換算差額等合計	7,798	6,172
純資産合計	63,336	65,775
負債純資産合計	128,226	119,404

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)	当事業年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)
完成工事高	142,376	153,849
完成工事原価	123,721	134,948
完成工事総利益	18,654	18,900
販売費及び一般管理費	11,252	11,298
営業利益	7,402	7,601
営業外収益		
受取利息	8	9
受取配当金	296	349
不動産賃貸料	34	34
受取保険料	93	107
為替差益	14	18
その他	2	13
営業外収益合計	450	533
営業外費用		
支払利息	147	121
支払保証料	9	5
その他	8	12
営業外費用合計	165	139
経常利益	7,686	7,995
特別利益		
固定資産売却益	57	—
投資有価証券売却益	9	—
特別利益合計	67	—
特別損失		
固定資産除却損	39	—
投資有価証券評価損	—	111
ゴルフ会員権評価損	4	—
特別損失合計	44	111
税引前当期純利益	7,709	7,883
法人税、住民税及び事業税	2,733	2,388
法人税等調整額	△139	69
法人税等合計	2,593	2,457
当期純利益	5,116	5,426

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	利益剰余金			利益剰余金合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計		固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	51	29,720	12,022	42,913
当期変動額									
積立金の取崩						△3		3	—
剰余金の配当								△1,092	△1,092
当期純利益								5,116	5,116
自己株式の取得									
自己株式の処分			0	0					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	0	0	—	△3	—	4,027	4,023
当期末残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	48	29,720	16,049	46,937

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△678	51,524	6,344	6,344	57,868
当期変動額					
積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△1,092			△1,092
当期純利益		5,116			5,116
自己株式の取得	△10	△10			△10
自己株式の処分	0	0			0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			1,454	1,454	1,454
当期変動額合計	△10	4,013	1,454	1,454	5,467
当期末残高	△688	55,538	7,798	7,798	63,336

当事業年度（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	48	29,720	16,049	46,937
当期変動額									
積立金の取崩						△3		3	－
剰余金の配当								△1,359	△1,359
当期純利益								5,426	5,426
自己株式の取得									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	－	－	－	－	－	△3	－	4,069	4,066
当期末残高	4,479	4,716	93	4,809	1,119	44	29,720	20,119	51,003

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△688	55,538	7,798	7,798	63,336
当期変動額					
積立金の取崩		－			－
剰余金の配当		△1,359			△1,359
当期純利益		5,426			5,426
自己株式の取得	△1	△1			△1
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△1,626	△1,626	△1,626
当期変動額合計	△1	4,064	△1,626	△1,626	2,438
当期末残高	△690	59,602	6,172	6,172	65,775

- (4) 個別財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)  
該当事項はありません。

5. その他

(1) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

新任取締役候補

取締役

河野浩二 (現 監査役 (非常勤))

(注) 河野浩二氏は、社外取締役候補者であります。

退任予定取締役

現 取締役 相談役

菅谷節 (当社相談役 就任予定)

新任監査役候補

監査役 (非常勤)

佐藤郁美 (現 弁護士)

(注) 佐藤郁美氏は、社外監査役候補者であります。

退任予定監査役

現 監査役 (非常勤)

河野浩二 (当社取締役 就任予定)

(注) 河野浩二氏は、社外監査役であります。

③ 就任及び退任予定日

2019年6月25日

(2) その他  
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高 (連結)

(単位：百万円)

		前連結会計年度 (自 2017年4月1日 至 2018年3月31日)		当連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事 高	電気工事	22,735	15.4	25,690	16.2	2,954	13.0
	空調工事	92,093	62.5	93,289	58.8	1,196	1.3
	水道衛生工事	32,506	22.1	39,553	25.0	7,047	21.7
	合計	147,335	100.0	158,533	100.0	11,198	7.6
	(産業施設工事)	50,068	34.0	53,206	33.6	3,137	6.3
	(リニューアル工事)	71,748	48.7	82,109	51.8	10,361	14.4
(海外工事)	4,695	3.2	10,208	6.4	5,513	117.4	
完成 工事 高	電気工事	25,996	18.1	24,393	15.7	△1,603	△6.2
	空調工事	85,926	59.9	92,939	59.7	7,013	8.2
	水道衛生工事	31,525	22.0	38,232	24.6	6,706	21.3
	合計	143,448	100.0	155,565	100.0	12,116	8.4
	(産業施設工事)	37,582	26.2	49,234	31.6	11,651	31.0
	(リニューアル工事)	77,074	53.7	73,197	47.1	△3,876	△5.0
(海外工事)	5,233	3.6	7,295	4.7	2,062	39.4	
繰越 工事 高	電気工事	14,171	11.8	15,468	12.6	1,297	9.2
	空調工事	77,152	64.1	77,502	62.8	350	0.5
	水道衛生工事	29,044	24.1	30,365	24.6	1,321	4.5
	合計	120,368	100.0	123,336	100.0	2,968	2.5
	(産業施設工事)	33,095	27.5	37,067	30.1	3,972	12.0
	(リニューアル工事)	23,293	19.4	32,204	26.1	8,911	38.3
(海外工事)	2,090	1.7	5,002	4.1	2,912	139.4	

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

		前事業年度 （自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）		当事業年度 （自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）		前期比 （△は減少）	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受注 工事 高	電気工事	22,505	15.4	25,116	16.0	2,611	11.6
	空調工事	91,217	62.5	92,420	59.0	1,203	1.3
	水道衛生工事	32,208	22.1	39,137	25.0	6,929	21.5
	合計	145,932	100.0	156,675	100.0	10,743	7.4
	（産業施設工事）	50,068	34.3	53,206	34.0	3,137	6.3
	（リニューアル工事）	70,333	48.2	80,227	51.2	9,894	14.1
	（海外工事）	4,065	2.8	8,979	5.7	4,914	120.9
完成 工事 高	電気工事	25,801	18.1	23,917	15.5	△1,883	△7.3
	空調工事	85,188	59.8	92,123	59.9	6,934	8.1
	水道衛生工事	31,385	22.1	37,808	24.6	6,422	20.5
	合計	142,376	100.0	153,849	100.0	11,473	8.1
	（産業施設工事）	37,582	26.4	49,234	32.0	11,651	31.0
	（リニューアル工事）	75,990	53.4	71,458	46.4	△4,531	△6.0
	（海外工事）	4,802	3.4	6,296	4.1	1,494	31.1
繰越 工事 高	電気工事	14,106	11.8	15,306	12.5	1,199	8.5
	空調工事	76,903	64.1	77,200	62.9	297	0.4
	水道衛生工事	28,856	24.1	30,185	24.6	1,329	4.6
	合計	119,865	100.0	122,691	100.0	2,826	2.4
	（産業施設工事）	33,095	27.6	37,067	30.2	3,972	12.0
	（リニューアル工事）	22,796	19.0	31,565	25.7	8,769	38.5
	（海外工事）	1,826	1.5	4,508	3.7	2,682	146.9